UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Ivreivrando. Titvlvs XXIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

honeste conversationis esse credebant, personam illius multipliciter commendantes.

CAP. XVI.

Et, praeter benedictio scribitur cum clausula, si idoneus fuerit, nisi tenetur probare se idoneum, cum idoneus praesumatur.

Idem a Archiepiscopo Mediolan.

Datum h. archidiaconi Mediolan. dedimus in mandatis, ut C. scholarem a Presbytero sancti Victoris in clericum eiusdem ecclesiae recipi faceret, & in fratem: c. & infra. Sed Presbyter memoratus Archidiaconi declinans examen, asseruit, quod nequaquam sufficiebant duobus clericis facultates ecclesiae memoratae, adiciens, quod praedictus C. non erat idoneus ad illius ecclesiae beneficium obtinendum: & infra. Causam vobis duximus committendam ita, ut ex illa clausula, scilicet si persona fuerit idonea, qua nostro rescripto reperitur inserta, eidem scholari probandi se idoneum nulla necessitas imponatur: cum prima facie praesumatur idoneus, nisi aliud in contrarium ostendatur.

DE IVREIVRANDO.

TITVLVS XXIV.

CAP. I.

Agere potest ad relaxationem iuramenti, cuius implementum turpitudinem continet ex parte suspendentis, h. d. quod ad meliorem, & est casus notabilis. Abbas.

Gregorius III. d. universis Christianis.

EX administrationis: c. 7. Mandamus, quatenus creditores ad iuramenta super usuris sibi solvendis praestita, relaxanda sub contradi. abb. ob. ecclesiastica districtione cogatis.

CAP. II.

Non valet iuramentum praestitum a prelo de non repetenda rebus ecclesiae. Vel sic: A iuramento metallici si absolutio per iudicem ecclesiasticum.

Gregorius in Registro. f.

Peruenit ad nos g. Laudien. Episcopum ab Ar. comiter rebus suis spoliatum, & iurare compulsam, quod non repeteret sic ablata. Cognita igitur contumelia, & talde doluitus: asserentes ipsum Episcopum nullius iuramenti vinculis super hoc posse confringi: quem tamen absolvimus, quia nefandissima coactione iuravit.

CAP. III.

Non deirat, qui iuramenti implementum in molles commutat. Et non stringatur quis iuramento ad implendum, quod iuravit se ab alia parte non impleret, cuius respectu praebuit iuramentum.

Idem regi Francorum.

Peruenit h. ad nos [i. & j.] Non enim propositum aut promissum infringit, qui in melius illud commutat. Nec tu ei, etiam si promissum tuum iuramento, vel fidei obligatione interposita, conditione firmasset, aliquatenus tenetis, si constat eum conditioni minimè paruisse.

[i. Quid eum iam praedem ad parte, Alvernia, &c.]

a Archiepiscopo. b Ex hoc Decr. collige, quomodo praesumitur bonum, de quo act. prater Fel. vide Alex. cons. 127. mei. Salvator. in 3. volum. c. vide Angelum. d. In duobus vultu simul, nonus: in ceteris, habetur in uno octavus, quod rectius videtur. Hoc caput inordinate & praeposterè sequentibus est propositum, cum sit ex sec. compri sequentia ex i. e. Ca. 4. eod. tit. in 2. compil. f. alex. Registro Gregorius. g. Ca. 9. eod. tit. in 1. compil. & post. con. Lat. sub Alex. III. p. 17. c. 7. h. Ca. 10. eod. tit. in 1. compil. sed neq. hoc e. dicitur An. Angust. se invenire in reg. B. Gregor. vide B. Thom. 2. q. 99. art. 7. & q. 11. art. 3. & 12.

CAP. IV.

Penitus formis iuramenti spectem topocentum, fundum iuravit Papa Episcopi: sed locis unum respondeo Episcopi Papa sibi iuravit: hoc sit pro summa et d. i. i. i. i. Idem Petro Subdiacono.

EGO a N. Episcopus ab haec hora in omni fidei et sancto & Petro, sanctaeque Romanae ecclesiae in domino meo Papa C. eiusque successoribus etiam iuramentis et transibit. Non ero neque in consilio neque in ut vivam perdat aut membrum 21, vel capiat meo patione. Consilium, quod mihi aut per se, aut per alios, aut per nuncium manifestabit, ad eius & damna, nulli pandam. Papatum sanctae Romanae ecclesiae in regulas sanctorum patrum adiutor ero ad defendendum, & retinendum (salvo ordine meo) contra omnes homines. Vocatus ad synodum veniam: nisi periculum meo canonica praepeditio. Legatum Apoll. ad meo certum esse cognovero, in eundo & redeundo iuramentum trahebo, & in suis necessitatibus ad iurabo. Limina Apostolorum singulis annis antequam per certum nuncium visitabo: nisi eorum ablatio iuramentum. Sic me Deus adjuvet, & haec sancta Evangelii.

CAP. V.

Non tenetur clericus Episcopo suo obedire iuramentum, nisi ratione administrationis sit concessus.

CAP. VI.

Qui se obligavit ad usuras sitendas, si non sit in mora, non tenetur restituere, nisi in causa cogitur, sed repetitur.

CAP. VII.

Debetur, qui iuravit creditore nullum pretium super rata inferre, donec sit erit debitum, non audiat recipere, volendo compensare fructus in fructu: sed debeat praestare regulariter fructu, & demanrem cum fructibus ad pariter possidere, h. d. & est casus notabilis.

CAP. VIII.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo de eius Episcopo.

AD nostram noveritis audientiam pervenit, quod cum P. quibusdam hominibus certam summam pecuniae mutasset, quaedam ab eis possessiones & redditus recepit in pignore, ipsius iuramento stringens, quod super illis, donec solvere de pignorem, nullam ei gravamen inferret. Licet postea possessionibus illis & redditibus nondum summo deductis expensis, receperit, tu tamen fructus pignoris scope eam propter hoc excommunicacionem innotuit astrinxit: [i. & infra.] Ideoque mandamus, quatenus recepta a praefato P. sufficienti cautione, quatenus debeat parere mandato, absolvas eundem. Debitores eius, qui praedictas possessiones & redditus contra iuramentum subtraxerint dicuntur, si via sit, ad restituentur.

a Ca. 10. eod. tit. in 1. compil. b al. beam. c. de d. h. ab est. d. Quid app. membri tenent, fuerit in la. & p. p. Auth. sed nro. iur. C. d. f. facit. & h. d. 4. f. g. p. p. e. m. f. al. ab solvat. g. Sancta Dea. h. Ca. 10. eod. tit. in 1. compil. i. Ca. 1. eod. tit. in 1. compil. & post. con. Lat. p. 17. c. 7. h. Ca. 10. eod. tit. in 1. compil. l. vad. Li. cum vult de pign. & pign. in Coll. Barb. Si via est, per usuras restituentur.

ecclesiastica censura cogatis, ut hæc restituant, nec sibi molestias inferant, donec ei pecunia persolvatur. Cum autem ei pecunia, sicut iuraverunt, persolverint: vos autem ad restituendum, quicquid (deductis expensis) ultra dictum recepisse constituerit, inducere studeatis: & si contumaciter non fecerit in eadem excommunicationis sententiam redicatis eundem.

[Existi vobis licetis vestris exigere desinat, presertim si illi sua offerat, sine sua relictis contentis.]

CAP. VIII.

Idem deom. Archiepiscopo.

Verbi & aliquis quoniam gravissimo metu sub reprobatione iuramenti, suum jus restituere coegerit, ipsum quolibet retineat, quia nos consulere volumus, an alter iuramentum vel necesse id habere debeat: Duximus tibi respondendum, quod non est tutum quemlibet contra iuramentum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in salutem aeternam: nec nos alicui dare materiam iuramenti veniendi contra iuramentum proprium, neque iuramentum per iuri videatur. Verum aliquando in Rom. ecclesia quidam ministerium ecclesie abjuravit, quod clerici, in oblationibus ecclesie meruerunt, & ad coarctandam dignitatem eorum, qui ecclesiasticos viros ad praedicationem illud compulerant, permissi sunt in eadem ecclesia ministrare.

CAP. IX.

Abbas pro debito monasterii iuravit stare in obsequio, & fideliter, qui iuramentum creditum in idem servare, iuramenta servare cogatur.

Idem de Sardinensibus Episcopis.

Idem scripto e, quod nobis est presentatum, innotuit Abbatem Thewen cum Petro super summa octo millium solidorum taliter convenisse: & infra. Super hæc prædictus Abbas quosdam ex monachis obfides dedit, qui de oblationibus conventione iuraverunt, ut si ipsi deficerent, illi monachi loco eorum in obsequio ponerentur. Infideliter tamen dicti monachi non servaverunt, Abbas de die oblatum V. d. & quæ uxorem fidei iustos: qui similes factum prædictis dicuntur. Ideoque mandamus, quarecumque Abbasem, quam monachos, quam V. & uxorem ipsam monere curetis, ut sicut iuraverunt, eandem conventionem faciant adimpleri, alioquin Abbati & monachis in iuramentum interdictis ecclesie: & in terra præfati V. de anno eundem usque ad dignam satisfactionem inhibita de omni officia celebrari.

CAP. X.

Periurus est & ab ecclesia removendus, qui non necessitate, sed voluntate venit contrahendum iuramentum.

Idem de London. & Vigoren. Episcopis.]

Quod cum R. canonici Lincolniens. accepimus, quod cum V. deicus ei duos bisantios nomine oblationis de firmis se annuatim soluturum interposito iuramento firmasset, per biennium ab huiusmodi penitus solvendo cessavit. Quoniam igitur non meretur oblationem regere, qui sunt crimine periuri irretiti, mandamus, quatenus si vobis constituit memoratum V. contra iuramentum suum non necessitate, sed voluntate ab eisdem penosis solutione cessasse,

ipsum a præscripta ecclesia removens, ea præfata R. restitueri minime differatis.

CAP. XI.

Si præfatus iuravit præfati de antiquo censu augendo, & postea contrarium iuravit, valet secundum & non primum, iuramentum ab ecclesia removetur.

Lucius III. Norwicen. Episcopo.

Tua nos duxit fraternitas a consulendis, cui statim sit iuramentum cum clericis & religiosi iurjurandi religione contingunt ad maiorem solito pensionem solvendam, vel præstandam aliquid beneficii præter solitam pensionem: cum autem instituantur ab Episcopis, iurant, quod antiquam pensionem & solitam non augent. Tux igitur consul. breviter b respondemus, quod cum posterius iuramentum ratione & Lateranensis concilii auctoritate iuraverit, primo præjudicat, quod de cupiditate processit. Ceterum iustum est, ut clericis pro perjurio, quod vitare non possunt, ab ecclesia excludantur.

CAP. XII.

Episcopi de perjurio graviter, quoniam alii sunt puniendi, h. d. Urbanus III. Archiepiscopi. Pisan.

Utrum d. quidam [1 & 7.] Consul. t. r. quod in Episcopos qui suum transgressi sunt iuramentum, est tanto gravius vindicandum, quanto majori preminent dignitate, & eorum exemplo facilius alii poterant ad similia provocari.

[1 Episcopi Sardinia, sicut nobis est ex tua parte propositum, quibusdam pecuniis suis tenebantur iuramento adstricti non solvere: & quidam Episcopus ipsius terra in die dedicationis ecclesie ordinis, cum dies ille ad hoc institutus non fuerit, celebraverit: & quidam etiam iuraverunt aliquando quid fratri vel forori, patri aut matri loqui non debeant, aut quodlibet eis subsidium ministrare a nobis quid de huiusmodi faciendum sit, tua f. requisivit. Nos igitur.]

Illicium est iuramentum de non prebendo substitutionem conspici, hoc dicit.

Illi verò e, qui iurant non loqui patri vel matri, sociis, vel fratri, aut eis humanitatis subsidium non exhibere: absolventi sunt ab illius observantia iuramenti, cum illicium sit, & contrarium rationi; in iuncta tamen eis de hoc, quod malè iuraverant, penitentia competent.

CAP. XIII.

Non valet iuramentum monachi claustrum abjurantis: & sibi de hoc gravi penitentia imponitur.

Idem.

Sicut f. ex literis tue discretionis cognovimus R. prior monasterii tui iracundia calore succensus, iuramento firmavit, quod in claustrum ejusdem monasterii, quo se vinculo professionis adstrinxit, non esset cum G. monacho ulterius moraturus: [1 & 7.] Respondemus, quod non licuit monacho supradicto temerarium & iuramentum facere, maxime cum fidem professionis frangeret, & stabilitatis suæ propositum evacuet. Ideoque circa eum tua sollicitudo provideat, quod talis ei penitentia iniungatur, ut alius quilibet exemplo ejus deterretur, simile aliquid facere pertimescat: ipse verò in claustrum, quod licite abjurare non potuit, cum stabilitate perpetua, suam penitentiam exequatur.

[1 Querenti ergo tibi quid super hoc circa eundem monachum sit agendum.]

CAP. XIV.

Vasallus, qui iuravit prelato, successoribus iurare non cogitur.

a Ca. 2. eod. tit. in 2. comp. b taliter. c Conc. Lat. sub Alex. III. c. 7. s. prohibemus. Habet infr. de conf. c. prohibemus. d Ca. 1. eod. tit. in 1. comp. e Vide Scrim. lib. 2. de just. f C. 3. eod. tit. in 2. comp. g Vide B. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. & Sot. l. 2. de just. & iur. q. 1. art. 7.

Clemens III. VII. a Regi Sicilia.

Veritatis & amica simplicitas: [1 & 7.] Responde- nus, ut haeredes tui, qui nobis vel alicui successo- rum nostrorum iuraverint, aliis jurare minime compellantur: catholicis tamen successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, & homagii c & fidelitatis puritatem, nihilominus ac si iurassent, omni tempore teneantur absque tergiversatione aliqua fideliter observare.

[1 Nihil verborum fallacis, nullo appetit ambiguitatum in- volvitur effusari. Ea propter sibi charissime in Domino, audio quid in magnitudinis tuae presentia quaevis mota fuerit, utrum ex tenore nostrae rescripti colligeretur quid singuli tuorum haeredum sin- gulari nostris successoribus fidelitatis praestare debeant & hominū iuramentum. Intellecta etiam expressione vel expositione ist. ff. n. A. tit. S. an. in Hierosolim & P. tituli S. Laurentii in Damasco Presbyterorum capit. sed. Ap. h. quae ad nos fuit sub sigillis tuis in- scripsione transmissa: a sana intellectu eorum volentes aliquatenus differre, fecerunt utque clausura intinendum, quod cum in tenore nostra non sit in tolerabile tibi se tuos, haeredibus imponere, taliter in hoc articulo tibi.]

CAP. XV.

A iuramento per metum extorto ecclesia solent absolvo: & eius transgressores, ut peccantes mortaliter non puniuntur. Coelestinus III. d. Brundisensi Episcopo.

Verum e in ea quaestione, quae quinto loco ponitur, an a sacramento vinculo absolvantur, qui illud in vii pro vita & rebus servandis fecerunt: nihil aliud arbitramur, quam quod antecessores nostri Rom. pon. arbitrati fuisse noscuntur, qui tales a iuramenti nexibus absolventur. Ceterum, ut agatur consilium, & auferatur ma- rteria f. dejerandi, non eis ita expectat dicatur, ut iuramenta non servent: sed si non ea attendent, non ob hoc sicut tanquam pro mortali crimine puniendi.

CAP. XVI.

Si is, cuius mandato stare iurava, aliquid tibi praecipit contra iuramentum per me prius licite factum, illud ser vare non tenor, hoc dicit, subarando verbi litera.

Innocentius III. g. H. & S. Marci in Venetis.

Veniens b ad praesentiam nostram A. nobis exposuit, quod olim cum M. Mauric. a alternatim convicia ingerendo certavit: propter quod cum graves inimicitias incurrisset, quidam, qui partis utriusque amatores extiterant, suggererunt praedicto A. ut in satisfactione injuriarum vestro iuraret obedire mandato. Cumque idem k non crederet se tale quid commississe, propter quod ei aliquod grave deberet imponi, iuramentumque illud sub tali confidentia praestitisset, ipsi sub iuramenti debito praecipitis, ut nunquam curiam Ducis intraret, nisi cum omnes per edictum ipsius generaliter ad curiam vocarentur. [1 & 7.] Verum quia idem A qui dicti Ducis est confiliarius, & in iure suo multis ecclesiis, quarum est advocatus, ex promissa tenetur adesse, nequaquam tali- ter iurasset, si mandatum illud sibi contrarium praeci- visset: noveritis nos Patriarche Granden. mandasse, ut si mandatum priori iuramento licite facto repugnet, i- plum auctoritate nostra denunciaret non servandum. l

[1 Aut nisi per nobilem virum R. comitem & H. Mauricem, qui absentes esse dicuntur, ipsa contingeret relaxari.]

a al. Gulielmo. b Ca. 1. eod. tit. in 2. compil. c al. hominū etiam fidelitatis puritatem, &c. d al. Brundis. Ar-chiep. e Paris. cum non ab homine. sup. de iud. & c. 6. eod. tit. in 2. compil. f Perjurandi. g Henrico Vitali & Leonardo Marco Mauricem. h Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. i Mauricem. k Cumq. idem A. non credens se tale, &c. l observan- dano.

CAP. XVII.

Qui iuravit ecclesiam defendere, & repugnam persequi, per- cussit, perjurus est, nec eum defendere oportet. Idem magister. Apollinaris.

Revisciscitatus a es quaestione, utrum illi, qui alicuius ecclesiae servare ac pro posse debent iuramento tenentur, si necessitate imminente super his iuramenti debito requisitus duxerit appellandum, iuramentum incurrat. Respondemus, quod in hoc articulo appellanti a perjurio talis appell. non excusat, nisi si difficultas exiit, propter quam requisitus non potest ecclesiae subvenire culpa perjurii potius excusat.

CAP. XVIII.

Iurans scienter illicitum, non indiget absolutione, sed tamen non observare. Si vero iuravit ignorans, debet illud servare, si aliquo licito modo esse observabile. Et cum iuratum, quod putabat illicitum, delecti absolvere iuramentum, animo depravato agetur poenitentiam. Idem illud Regi Aragonie.

Quanto personam b tuam: [1 & 7.] Quibus solitarii tui (imo potius deceptoris) iuramentum induxerunt, ut iurares in requito aliquid prope ad certum tempus patris tui confitere matrem, tamen circa mortem ejus fuerat legitimum pondere detecta. Cum autem adeo sit deminuta & immutata effecta, quod grave propter hoc scandalum in populo neratur, tu quod egeras e. indifferet eipien tenent, ac necessitati populi satisfacere, ab observando iuramenti praedicti postulari suppliciter a nobis debet. non tam erat absoluto necessitate, quam interrogandi quarendam: quoniam cum iuramentum facti, iuramentum aut falsam aut legitimam esse credebis. Si falsum a ramentum fuisse illicitum, & nullatenus observandum & pro eo esset tibi poenitentia injungenda: cum vero tum non ut esset iniquitatis vinculum, fuerat iuramentum Si vero legitimum esse credebis, iuramentum servare fuit & usque quaque servandum. Et ut interpretari- liter observetur consilium & mandamus, ut repromonet, quae a legitimo pondere fuerat delectata sub nomine patris tui moneta cedatur, quam ad legitimum pondus reduces, secundum cum statum. tempore patris tui habuit meliorem, ita quod iuramentum moneta, quae ab illo statu facta non fuerat, cum iuramento riter expendatur: per quod & dispensationem iuramenti & iuramentum servari. Verum tamen si iuramentum in ipsam in praestatione iuramenti credebis a legitimum de de deminuta u, & tua super hoc conscientia de deat, tum humiliter confitere peccatum, & iuramentum nem injunctam tibi pro illicito iuramento iudicanda plere.

[1 Inter alios Christianos principes fuerunt dicitur de- mus, tanta sermitate regis diligenter firmitate valde ca-vere, ne quid ei, quod absi, committat, quod vel in personam tuam aut detrimentum terra vultus redolere. Eorum pro- dem literarum tuarum & plurimum praestatum, nos quoque multorum in regno tuo constitutum nobis tenentur, quod in- inimicos Christianitatis, qui pro magnitudine sui iuramentum Hispalia tuos temporis occupabant, in auxilium dicitur a Christo s. n. regis Castellae illustris, cum armatarum multitudine firmitate.]

CAP. XIX.

Non valet iuramentum praestatum in praesentibus pro- risu.

a Cap. 2. eod. tit. in 2. compilatione. b Ca. 1. eod. tit. in 2. compilatione. c In Cod. Barbat. eodem indifferet, & ceteris tenent, &c.

Idem consilium eo et populo a Tuleris.
Videntes ad sed. Apoff. consules vestros super his, que ad nos de vobis sunt referuntur, & commone-
 tum appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 & appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus
 appellacionibus interpositis ad Apoff. sed. teneamus

nec in eis est ordo iudicialium observandus, qui debet in
 aliis observari: nec tu quando sub premissis tenore iura-
 sti, habebas in mente, ut propterea venires contra cano-
 nicas sanctiones, alioquin non iuramentum, sed perjuri-
 um potius existisset, nec esset aliqua ratione servand-
 um. Nos iuramentum tuum benignius interpretari volen-
 tes, ita quod consonet canonicis institutis, fra. t. auctori-
 tate presentium intimamus, quod in manifestis & noto-
 ris ratione iuramenti premissi non credimus te teneri
 servare subtilitatem ordinis iudicialii, quam in his non
 servari per omnia ipsa juris ratio postulat & requirit.
 unde videbitur subtiliter intuenti de ordine iudiciorum
 procedere, ut in premissis non per omnia ordo iudicia-
 rius observetur. Quamquam & secundum adprobatum
 intellectum recte possit intelligi quod iurasti, ut in omni-
 bus causis ordinem iudicialium observares, in illis vide-
 licet, in quibus est ordo iudicialium observandus. Sic
 ergo faciens & iuramenti tenorem servabis, & instituta cano-
 nica non omittes.

CAP. XXII.

Si unum iuramentum uni debetur alteri praestatur, illicitum est: Et eo non obstante, cui debetur, praestandum est.

Idem iudicis Carolitano.

EA te b credimus discretione vigere, ut intelligas per
 te ipsum quod onus non remittitur, sed augetur, cum
 cuiquam improvide solvitur, quod alii ex debito est praes-
 tandum. Sanè cum Archiepiscopo Turritanus a te
 nomine e nostro iuramentum fidelitatis (sicut à nobis
 mandatum acceperat) exegisset, illud exhibere in eius
 manibus distulisti, adferens, quod Pifano Archiepiscopo
 salvo Apostolica sedis honore huiusmodi praestituras iur-
 amentum. Cum igitur nobis & ecclesie Romanae fide-
 litatem facere tenearis, si praestitum iuramentum ei, quod
 à te nobis tanquam debitum est praestandum, contrarium
 repares: illud illicitum iudicabis. & illicito non obstan-
 te, quod licet, imò ex debito petiri exhibebis: vel si
 praestitum praestando contrarium non existit, illud sine
 difficultate praestabis.

CAP. XXIII.

Qui iuravit stare mandato alicuius, non tenetur parere si praecipit illicita, ut quod filium exheredat, vel uxorem abijcet.

Idem d. Alarimo Episcopo.

Quintavallis e nostris auribus intimavit, quod pro
 offensa, quam filius ipsius aliis mulieribus irrogaret,
 quod eorum mandato pareret, praestitit iuramentum:
 quæ tale illi sub debito iuramento dedere mandatum:
 quod si quando f filii aut uxor illius aliquot factum vel
 verbum contumeliosum mulieribus illis obijcerent, idem
 filias & filios exheredaret, & à se propriam removeret
 uxorem. Quocirca mandamus, quatenus cum licitum
 fuerit iuramentum, sed mandatum illicitum, praedictis ut
 revocent mandatum illud in iungas, alioquin eum ad
 mandati observationem illius denuncies non teneri.

CAP. XXIV.

Ex causa levi & temeraria coniuges etiam quo ad toram, & mutuam cohabitationem, se separare non possunt, etiam cum iuramenti interpositione.

Idem Archiepiscopi Turritano.

Tva nos duxit g fraternitas consulendos, quid ti-
 bi super hoc sit faciendum, quod B. & A. uxor eius
 ad invicem iuraverunt se nunquam mutuo petituosidem
 verò nunc repetit illam instanter: ea contrario adfirmate,

CAP. XX.

*Item infra non repetere, potest iuramento non obstante ex m-
 ut supra repetere si d. servandum intelledum non absolute.*

Idem infra Archiepiscopo.

Divortium e novis audientiam pervenisse, quod
 A. cum G. Petro usuras non modicas perfolviscent,
 iuramento firmaverunt, quod nec per se, nec per alium
 predictas usuras repeterent, vel apud ecclesiasticum iudi-
 cium, seu etiam secularium super his deponerent quæstio-
 nem. Camque creditit considerit testamentum, suis
 prout hereditas, ut omnibus, qui probarent se dedisse
 usuras eidem, ipsas ei restituere procurarent. Vnde
 cum predicti I. & G. usuras repetere non adtentent pro-
 pter huiusmodi iuramentum, & hæreses predicti P. eis
 negligenter adiacere de usuris. Mandamus, quatenus
 sub pena excommunicationis publicè in ecclesia propo-
 sitas vel proponas, ut qui super hoc noverint verita-
 tem, procedant ad testimonium proferendum: & si per
 dictum vel alia documenta tibi confiterit de praes-
 tis, hæreses illius, ut usuras, quas à predictis pater eor-
 um accepit, restituit univasas, ecclesiastica censura
 excepta.

CAP. XXI.

*In iuramento generale debet ita intelligi, si fieri potest, ut non ob-
 stet uni, alia tamen tenentur non obligat contra iura obser-
 vanda.*

Idem Neapolitano Archiepiscopo.

Ad nostram f novis audientiam pervenisse, quod
 A. te quali per exortionem tale fuit praestitum iur-
 amentum, quod in omni causa deberes ordinem iu-
 dicialium observare. Verum quoniam secundum tradi-
 tionem canonicas manifesta adulatione non indigent g:

a. d. Titulorum. b. Ca. sed. tit. in 3. comp. vide Guido. Pap.
 in. c. p. f. d. Revenio. c. Ca. sed. tit. in 3. comp.
 vide R. Titul. 2. q. 2. art. 3. & d. de iur. & iur. q. 1. art. 4.
 f. Ca. sed. tit. in 3. comp. g. Vide l. f. verò 5. qui pro rei. ff. qui
 sententia. et leg. 2. & Bar. ff. de iur.

a. Al. Kasalim. b. Ca. sed. tit. in 3. comp. c. nomi-
 ne ecclesia. d. Salatrimo. e. C. g. sed. tit. in 3. comp. Vid. Bald.
 in. Authen. generaliter. C. de Episc. & cler. f. filia. Ca. 10.
 sed. tit. in 3. comp. Vide Sot. lib. 4. sentent. dist. 32. q. 1. art. 3.
 Kkk 2

quod prius se faceret a Saracenis, quam rediret ad eum: [1 & 7.] Nos igitur fraternitati vus respondentes mandamus, quatenus utrumque ad continentiam servandam moneas & inducas: quam si promittere voluerint & servare, utrumque dimittas sine alio commorari: a hocquin si vir noluerit continere, tu illam ut revertatur ad ipsum, & tanquam uxor cum viro moretur, per excommunicationis sententiam adpel. re. compellis: cum & temerarium fuerit huiusmodi iuramentum, & adultrium utrinque fit commissum.

[1 Sed adulterum cui ad hoc sit postquam recessit ab eo libenter dimittes, & castitatem promittes, & iuratur.]

CAP. XXV.

Si qui iuravit cum muliere contrahere, propter supervenientem fornicationem, vel deformitatem, eam repellere possit: propter precedentem non. b. d.

Idem b. Clemen. Archiepiscopo.

Quemadmodum e si vir mulieri iurasset quando contraxitum illa, quod eam semper pro legitima uxore teneret, pro fornicatione, quam mulier antea commiserat, non possit eam dimittere: sed pro fornicatione, quam postea perpetraret, eam dimittere posset, non obstante huiusmodi a iuramento, quoniam in eo talis erat subintelligenda conditio, si videlicet illa in legem conjugii non peccaret. Ita si quis iuraverit se ducturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere precedentem, sed subsequentem, ut illam non dicat in conjugem: quia in illo iuramento talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non venerit.

Alioquin si post huiusmodi iuramentum publica meretricis fieret, teneretur eam ducere in uxorem: quod est profusum absurdum. Nam si post contractum conjugium vir propter fornicationem, licite potest uxorem a sua cohabitatione dimittere: longe fortius ante conjugium celebratum propter eandem causam sponsalitate potest in suam cohabitationem non admittere sponsam: quia turpissimum eicitur, quam non admittit hospes e. Non obstante in alterutro casu vinculo iuramenti, quod quidem propter subintelligendam conditionem est tale, ut si qui iuravit, ad utrumque sine transgressione se possit habere. Quod si post huiusmodi iuramentum mulier fieret non solum leprosa, sed etiam paralytica, vel oculos, vel nasum amitteret, vel quicquam ei turpis eveniret: nunquid vir teneretur eam ducere in uxorem? profecto ductam non possit dimittere. Sed nunquid non ductam admittere teneretur: quamvis interdum contractum non dirimat, quod impedit contrahendum.

Si vir iuravit non accusare uxorem, temerarium est iuramentum: sed si specialiter de adulterio hoc iuravit, denunciare poterit, sed accusare non debet.

Illud autem iuramentum est procul dubio temerarium, si vir iuret uxorem, quod eam super nullo crimine accusabit: quia si mulier fiat et infidelis, & nollet cohabitare, viro absque communi causa creatiois, vel ut illum traheret ad infidelitatis errorem: tunc incunctanter debet illum impetere apud iudicem suum, ut eam nisi penitus respiciet, rem omnino dimitteret, secundum canonicas sanctiones. Quod si expresse iurasset, quod eam super adulterio non impetret, essetne servandum huiusmodi iuramentum?

Cum scriptura f. testetur quod patronus est turpitudinis, qui celat crimen uxoris: & secundum regulam evangelii g. si primo & secundo correcta respiciere nollet, dicendum esset ecclesie, ut tanquam ethnica & pu-

a Vide Covarr. lib. 4. Var. res. c. 9. b In antiq. Iamensis c. 1. r. d. tit. in 3. compil. Vid. Mag. & Doct. d. sacramenta. e Vide l. pen. De cond. ob. tur. caus. in D. & l. si plagii. per Bari. De verb. obligat. f Levit. ii. g Matth. ii.

blicana deinde vitaretur: ne per hoc libera promittenti ei peccandi facultas propter impunitatem peccati. Sed nunquid vir non potest dimittere uxorem peccatam illum septies, sed etiam usque septuagies septies secundum evangelicam veritatem a? Tunc ergo si hoc non fu videtur, ut propter iurisjurandi religionem vitaretur, fare desinat uxorem ad divortium celebrandum: tanquam denunciare eam possit ad penitentiam impellendam.

CAP. XXVI.

Licet ex causa necessaria etiam per religiosum iuratur.

Idem Abbas & capitulum Castellani.

Et si Christus b. preceperit secundum evangelicam veritatem. Si sermo veritas, est est, non solum in affirmatio vel negatio sicut procedit ex ore, sed etiam ex corde: quia tamen hominum excreta non sunt publici adfectioni vel negationi viri creditur, sed tunc propter ad junctur, quod amplius est, a malo est: a malo tamen non tam culpe, quam peccata: nec exhibentur exigentium iuramentum, nam incredulitas hominum magis est peccata, quam culpa, unde non dicitur, nisi dicitur a malo. Licet enim iuramentum publici hominum videatur, nisiquam tamen per creaturam, nec creaturam iurare prohibuit: ne per huiusmodi iuramentum transferretur ad creaturam honorificatio carioris. Quare cum in evangelio b. promissio: Pater noster, nolite iurare omnino: statim subjungit: neque per terram, neque per celum, quia thronus Dei est: neque per terram, neque per scabellum pedum ipsius est: neque per Hierosolimam, quia civitas est regis magni: neque per caput turris, non potes unum capitulum facere album, nisi nigrum: quomnis non fit per creaturam iurandum: si iuratur per creaturam, servandum est quidem, dummodo licitum quod iuratur: quia tunc veritate, qui non in celo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super Jacobus d. quoque non simpliciter prohibet iuramentum: sed voluntatem iurandi, cum ait: Ante omnia tres mei nolite iurare, quoniam: Ance omnia debet quatenus spontanea voluntas inducere, fit non fitas trahere importuna: & tunc potest sine culpa in quomodolibet illos tres f. constare habere iuramentum, quibus Propheta ait g. Et iuravit, viri Domini veritate & iudicio & iustitia. Quod autem iuramentum subdit: Neque per celum, neque per terram, neque quodcumque aliud iuramentum: iurare versus per creaturam licet creaturam, quodcumque sit illud: alioquin non dicitur Apollolus: i. Homines per majorem laudem & omnis controversie eorum ad confirmacionem sui est iuramentum: in quo patenter ostendit, per non fit iurandum, cum ait: homines per majorem laudem rant, id est, per Deum, & cur fit iurandum, ut patet cet omnis controversie finis fit iuramentum. Apollolus quoque, quem vidit in Apoc. & Ioan. manus per mare, & super terram, levavit manum suam iuramentum, & iuravit per viventem in secula seculorum. Quia etiam plus legitur dixisse in Evangelio, quoniam est non non: cum sepius dixerit: Amen dico vobis, Amen dico vobis, quia nemo Propheta absque illa patria sua: consequenter ad iuravit. In veritate dico vobis, quia multas videt: erant in diebus Heli in iudicio Apollolus quoque iurabat cum diceret: n. Tolle